
16/88

Graf č . 1 Sociální kapitál a průměrné dosažené skóre v matematice v krajích, TIMSS 2015, 
4 . ročník

Následující graf č. 2 ukazuje procentuální podíly žáků, kteří disponují jednotlivými domácími zdroji. Tyto 
a  podobné další zdroje se běžně vyskytují jako součást řady zkonstruovaných indexů socioekonomického 
statusu, například indexu domácích zdrojů pro učení a jiných.22 Z uvedeného grafu je patrné, že nejčastěji žáci 
disponují vlastním stolem k učení; v podobné míře mají k dispozici i vlastní mobil a internetové připojení. 
Více než 80 % žáků má přístup ke sdílenému PC v rámci rodiny, více než 70 % pak k vlastnímu PC. Zhruba 
60 % testovaných žáků disponuje i vlastním pokojem. Pouze necelých 50 % žáků pak vlastní některý z herních 
systémů. Již na první pohled se jedná o velmi vysoké hodnoty a mohli bychom tak nabýt dojmu, že testovaní 
žáci mají z tohoto hlediska velmi dobré zázemí pro učení a vzdělávání.

Graf č . 2 Procentuální podíly žáků, kteří disponují uvedenými domácími zdroji, v šetření 
TIMSS 2015, 4 . ročník

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Vlastní stůl Vlastní mobil Internetové 
připojení 

Sdílené PC Vlastní PC Vlastní pokoj Herní systém 

Poznámka: Zobrazeny procentuální podíly

22 Mimo zdroje uvedené v tomto grafu se pak v mezinárodních šetřeních objevují rovněž dotazy např. na počet knih 
v domácnosti, počet elektronických přístrojů a ICT, počet automobilů, velikost domácnosti apod. Podrobněji viz 
datové soubory či dotazníky z různých mezinárodních šetření.


